市第57号

67

市第57号議案

   横浜市消防本部及び消防署の設置等に関する条例の一部

改正

 横浜市消防本部及び消防署の設置等に関する条例の一部を改正す

る条例を次のように定める。

平成21年11月27日提出

横浜市長 林   文 子

横浜市条例（番号）

   横浜市消防本部及び消防署の設置等に関する条例の一部

を改正する条例

 横浜市消防本部及び消防署の設置等に関する条例（昭和38年10月

横浜市条例第34号）の一部を次のように改正する。

第２条第２項中「横浜市安全管理局」を「横浜市消防局」に、「

安全管理局」を「消防局」に改め、同条第３項中「安全管理局」を

「消防局」に改める。

第３条第１項中「安全管理局」を「消防局」に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、規則で定める日から施行する。

 （横浜市消防職員賞じゅつ条例の一部改正）

２ 横浜市消防職員賞じゅつ条例（昭和27年９月横浜市条例第44号

）の一部を次のように改正する。

第２条中「安全管理局長」を「消防局長」に改める。

 （横浜市救急条例の一部改正）

３ 横浜市救急条例（平成19年12月横浜市条例第60号）の一部を次

市第57号

68

のように改正する。

第６条第１項中「安全管理局長」を「消防局長」に改める。

   提 案 理 由

 本市の消防本部の名称を変更するため、横浜市消防本部及び消防

署の設置等に関する条例の一部を改正したいので提案する。

市第57号

69

 参  考

   横 浜 市 消 防 本 部 及 び 消 防 署 の 設 置 等 に 関 す る 条 例 （ 抜 粋

   ）

                     上 段  改 正 案
                    (下 段  現  行)

 （ 消 防 本 部 の 設 置 等 ）

第 ２ 条  （ 第 １ 項 省 略 ）

           横 浜 市 消 防 局       消 防 局
２  消 防 本 部 の 名 称 は 、         （ 以 下 「      」 と
           横 浜 市 安 全 管 理 局     安 全 管 理 局

 い う 。） と す る 。

  消 防 局
３       の 位 置 は 、 次 の と お り と す る 。
  安 全 管 理 局

   横 浜 市 保 土 ケ 谷 区

 （ 消 防 署 の 設 置 等 ）

    消 防 局
第 ３ 条       の も と に 消 防 署 を 置 く 。
    安 全 管 理 局

   （ 第 ２ 項 省 略 ）

   横 浜 市 消 防 職 員 賞 じ ゅ つ 条 例 （ 抜 粋 ）

                     上 段  改 正 案
                    (下 段  現  行)

 （ 準 用 規 定 ）

第 ２ 条  前 条 の 規 定 は 、 国 又 は 他 の 自 治 体 の 職 員 が 、 本 市 の 要 求 に

               消 防 局 長
 よ り 、 消 防 が 管 轄 す る 区 域 内 で       の 運 営 管 理 の も と に
               安 全 管 理 局 長

 職 務 を 行 っ た 場 合 に つ い て こ れ を 準 用 す る 。 た だ し 、 こ の 場 合 に

 お い て 、 国 又 は 他 の 自 治 体 で 同 条 の 賞 じ ゅ つ と 趣 旨 を 同 じ く す る

 賞 じ ゅ つ を 行 っ た と き は 、 本 条 の 規 定 に よ る 賞 じ ゅ つ 金 は そ の 金

 額 を 減 じ 、 又 は こ れ を 授 与 し な い こ と が で き る 。

市第57号

70

   横 浜 市 救 急 条 例 （ 抜 粋 ）

                     上 段  改 正 案
                    (下 段  現  行)

 （ 救 急 資 器 材 の 整 備 等 ）

第 ６ 条  横 浜 市 火 災 予 防 条 例 （ 昭 和 48 年 12 月 横 浜 市 条 例 第 70 号 ） 第

                          消 防 局 長
68 条 の ２ 第 １ 号 及 び 第 ２ 号 に 規 定 す る 防 火 対 象 物 そ の 他

                          安 全 管 理

   （ 以 下 「 局 長 」 と い う 。） が 指 定 す る 防 火 対 象 物 （ 以 下 「 整
 局 長

 備 対 象 物 」 と い う 。） の 管 理 に つ い て 権 原 を 有 す る 者 （ 以 下 「 管

理 権 原 者 」 と い う 。） は 、 そ の 整 備 対 象 物 内 に 自 動 体 外 式 除 細 動

器 そ の 他 応 急 手 当 に 必 要 な 資 器 材 を 整 備 し な け れ ば な ら な い 。

   （ 第 ２ 項 省 略 ）